
CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE SASSARI

Protocollo N. 0006868 in data 05/09/2023 11:58
Sezione PROT - PROTOCOLLO GENERALE

Tipologia

PROTOCOLLO IN ARRIVO 

Oggetto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 617 DEL 05/09/2023 - Lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza
edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell'area industriale di Alghero - San Marco”. Esiti della verifica della documentazione contenuta
nella busta di qualifica: ammissioni ed esclusioni. CUP G16J23000000001 - CIG 982798669C

Classificazione da Titolario

Titolo: VI - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Classe: 5 - OPERE PUBBLICHE

Sottoclasse: 01 - PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE

Mittente

DIRETTORE  GENERALE CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE SASSARI ING. SALVATORE DEMONTIS - Mezzo posta: POSTA ELETTRONICA

Allegati

*** CONTIENE FILE ALLEGATI ***
*** NON CONSULTABILI DA BROWSER ***

Il presente Documento contiene al suo interno il seguente Allegato:

1. DD 2023-617 ammissioni e esclusioni gara Polo._signed.pdf

     Impronta: 8A5226D253D7BE31CB11197AA8770CDA8E3734E0ACDEBEFCB93674AB988708FF; Algoritmo: SHA-256

APRIRE IL DOCUMENTO CON UN LETTORE PDF, PER CONSULTARE I SUDDETTI FILE NELLA SEZIONE INTERNA ALLEGATI 





 


 
 
 


C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  
S ASSAR I  


 


Prot. n°.____________________ 


Tit. _____ Class.______ Cat._____                                                                   Sassari,  ___________________ 


All. 


1  
 


 


 


 


 


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 617 DEL 05/09/2023 
 


 


Oggetto: Lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, 


ambientale ed energetica all'interno dell'area industriale di Alghero - San Marco”. 


Esiti della verifica della documentazione contenuta nella busta di qualifica: ammissioni 


ed esclusioni. 


CIG 982798669C    CUP G16J23000000001 


 


 


IL DIRETTORE GENERALE  
 


PREMESSO che con il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n.4420 del 20/01/2016 sono 


state impegnate le somme, pari a € 2.500.000,00, per la realizzazione del progetto infrastrutturale di cui 


all’oggetto; 


 


VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 15 del 01/02/2016, con la quale l’Ing. Nadia D’Ambrosio è stata 


nominata Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di “Realizzazione di un Polo 


Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell’area 


industriale di Alghero - San Marco”; 


 


VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 63 del 15/04/2016, con la quale è stata disposta l’indizione della 


procedura aperta per l’affidamento dell’appalto di progettazione ed esecuzione lavori sulla base della 


progettazione preliminare per la “Realizzazione del Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza 


edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell'area industriale di Alghero - San Marco”; 


 


RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n. 210 del 25/11/2016, con la quale l’impresa Elettrica 


Sistem S.r.l. P.I. 02798630659 con sede legale in Cava dei Tirreni è stata dichiarata aggiudicataria 


definitiva dell’appalto in oggetto, avendo offerto un ribasso del 3,50% sull’importo a base di gara;  


 


PRESO ATTO che in data 17/05/2017, presso la sede del Consorzio Industriale Provinciale di Sassari, 


è stato sottoscritto il contratto d’appalto tra il Consorzio stesso e la ditta Elettrica Sistem S.r.l. (prot. 


4078 del 17/05/2017 – Rep. n. 26), per un importo complessivo pari a € 2.083.477,46, di cui € 


1.901.050,00 per l’esecuzione dei lavori, € 79.441,79 per la progettazione definitiva, € 72.985,67 per 


la progettazione esecutiva e € 30.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 


 


CONSIDERATO che, con Disposizione Dirigenziale n. 339 del 07/05/2021 in forza dell’art. 136 


D.Lgs. n.163/2006, è stata disposta la risoluzione, per grave negligenza dell’appaltatore, del contratto 


di appalto dei lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, 


ambientale ed energetica all'interno dell’area industriale di Alghero - San Marco”, stipulato con la ditta 


aggiudicataria Elettrica Sistem S.r.l., Rep. n. 26 del 17/05/2017; 


 


 







C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  


S A S S A R I  


2  
 


 


RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n.112 del 15/02/2022 con la quale è stato affidato 


l’incarico professionale per l’aggiornamento e l’adeguamento del progetto esecutivo dei lavori di 


“Realizzazione di un Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica 


all'interno dell’area industriale di Alghero - San Marco”; 


 


VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per la qualità e 


l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell'area industriale di Alghero - San Marco”, 


acquisito al protocollo consortile con il n. 8748 del 14/12/2022; 


 


VISTO il Quadro Economico del progetto relativo ai lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico 


per la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell’area industriale di Alghero 


- San Marco”, che prevede un importo lavori a base d’asta di € 1.198.697,22 oltre a € 10.031,05 per 


oneri per la sicurezza, per un importo complessivo di € € 1.208.728,27; 


 


ACQUISITO il verbale di verifica del progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto, ex art. 26 


del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., prot. CIP.SS. n. 9164 del 23/12/2022, redatto dall’Ing. Marcello 


Sechi e dall’Ing. Nadia D’Ambrosio e sottoscritto dall’Ing. Enrico Doppiu; 


 


RICHIAMATO il verbale di validazione del progetto esecutivo prot. n. 9240 del 29/12/2022, redatto ai 


sensi dell’art. 26 comma 8 del D.LGs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il quale il RUP, Ing. Nadia D’Ambrosio, 


ha validato favorevolmente il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico 


per la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell’area industriale di Alghero 


- San Marco”; 


 


RICHIAMATA la Disposizione Presidenziale n.38 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il 


progetto di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed 


energetica all'interno dell’area industriale di Alghero - San Marco”, come predisposto dall’Ing. Enrico 


Doppiu e verificato dal Settore Tecnico di questo Consorzio;  


 


VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 182 del 10/03/2023 con la quale l’Ing. Marcello Sechi è stato 


nominato Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’Ing. Nadia D’Ambrosio; 


 


ATTESO che occorre indire una nuova procedura di gara per l’affidamento dell’esecuzione delle opere 


residue dei lavori di “Realizzazione di un Polo Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, 


ambientale ed energetica all'interno dell’area industriale di Alghero - San Marco”, per un importo dei 


lavori a base d’asta di € 1.198.697,22, oltre a € 10.031,05 per oneri per la sicurezza non soggetti a 


ribasso d’asta, per complessivi € 1.208.728,27; 


 


PRESO ATTO che ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi, 


conformemente al disposto dell’art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020, previa consultazione di almeno 


10 operatori economici; 


 


VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., ed in particolare l’articolo 32, comma 


2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 


stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 


individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 


delle offerte; 


 


RICHIAMATA la Determina a contrarre, ex art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., adottata 


con Disposizione Dirigenziale n.366  del 16/05/2023, con la quale è stato disposto di autorizzare la 


spesa complessiva di € 1.208.728,27, oltre IVA di legge, per i lavori di realizzazione di un Polo 


Tecnologico per la qualità e l'efficienza edilizia, ambientale ed energetica all'interno dell'area 


industriale di Alghero - San Marco 







C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  


S A S S A R I  


3  
 


 


PRESO ATTO che con il medesimo provvedimento è stato altresì disposto di procedere 


all’espletamento di apposita gara telematica sulla piattaforma SardegnaCAT, nella forma della 


procedura negoziata ex art. 1, comma 2 lett b) del D.L.76/2020, convertito dalla L.120/20 e ss.mm.ii., 


da aggiudicare con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 della 


L.120/2020 con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 


ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-


ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 


a cinque; 


 


CONSIDERATO che con il medesimo atto dirigenziale è stato dato mandato al Servizio Appalti di 


predisporre gli atti di gara inerenti l’appalto di cui trattasi;  


 


RILEVATO che con Disposizione Dirigenziale n.450 del 13.06.2023 sono stati approvati gli atti di 


gara ed i relativi allegati, inerenti alla procedura aperta per l’intervento in oggetto; 


 


EVIDENZIATO che in data 21.06.2023 gli atti di gara sono stati pubblicati sul portale SardegnaCat e 


che nei tempi previsti dal Bando, ovvero entro le ore 13:00 del 10/08/2023, sono pervenute n.4 offerte 


sulla piattaforma Sardegnacat; 


 


VISTO il Verbale di apertura delle buste di qualifica del Seggio prot. n.6864 del 5/09/2023, dal quale 


risulta che tutti gli operatori economici che hanno partecipato alla gara sono stati ammessi alla fase 


successiva della procedura;   


 


 


D E T E R M I N A 
 


1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  


 


2) di ammettere alla fase successiva della procedura di gara in argomento gli operatori economici: 


- Angius Costruzioni s.r.l.; 


- Ge.Co. Mar  s.r.l.; 


- Imped s.r.l.; 


- Tilocca s.r.l.. 


 


 


 


 


IL DIRETTORE GENERALE 


(Ing. Salvatore Demontis) 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
Servizio appalti: Dott.ssa Paola Masala 


 





				2023-09-05T11:46:00+0200

		DEMONTIS SALVATORE









